112 «cui neque iumentum est nec servus nec comes ullus,  
bulgam et quidquid habet nummorum secum habet ipse;  
cum bulga cenat, dormit, lavit: omnia in una  
sunt homini bulga; bulga haec devincta lacerto est».

113 «in quo nobilius est philippeum quod accipimus quam quod bibimus, cum alterum addamus in bulgam, alterum in vesicam».

114 «ita uti quisque nostrum e bulga est matris in lucem editus».

115 «cum cibum ac potionem buas ac pappas vocent et matrem mammam, patrem tatam».

[120] **COMITASSET** означает «переспал». Акции в «Эригоне» (53): «Тогда ж Эгисф, если переспал он с матерью моей в одной кровати»\*\*116.

[121] **CULCITA** (перины). Варрон в «Квинкватриях» (448): «...чем днем почивать на черепаховом ложе с пуховыми перинами?»\*\*117. — Он же в первой книге «О жизни римского народа»: «Тот, кто женился впервые, застилал ложе двумя перинами и двумя-тремя покрывалами»\*\*118.

[129] **CYMBALISSARE** (играть на кимвале). Кассий Геминна в третьей книге (27): «одна женщина играла на флейте фригийской, другая — на кимвале»\*\*119.

[134] **CIRROS**(локоны). Варрон в сочинении «Катон, или о воспитании детей» (21): «Таким образом, в Амбракии первые срезанные детские прядки волос, то есть *cirri*, обычно посвящают Аполлону»\*\*120.

[150] **EMANCIPATVS** — защищенный, переданный. Марк Туллий в диалоге «О старости» (38): «Ведь старость внушает к себе уважение, если защищается сама, если сохраняет свои права, если не перешла ни под чью власть, если она до своего последнего вздоха главенствует над окружающими ее близкими»<sup>121</sup>.

[155] **EDVSAM et POTINAM**. Варрон в сочинении «Катон, или о воспитании детей» (10) назвал покровительницами детей богинь Эдузу и Потину: «Когда начинали давать детям

116 «tum autem Aegisthus si meae eodem lecto comitasset matri».

117 «quam in testudineo lecto culcita piumea in die dormire».

118 «qui primus uxorem ducebat, duabus culcitis ac duabus, tribus plagulis cum strasset».

119 «mulier cantabat tibiis Phrygiis et altera cymbalissabat».

120 «itaque Ambraciae primum capillum puerilem demtum, itera cirros, ad Apollinem ponere solent».

121 «ita enim senectus honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipate est, si usque ad ultimum spiritum dominatur».

еду и питье, сначала приносили жертву из съестного кормилице Эдузе, а из питья — кормилице Потине»\*\*122.

**EPHIPPIVM** — попона лошади, что застилается для удобства поездки. Варрон в сочинении «Катон, или о воспитании детей» (19): «Мне, мальчику, достаточно было туники и тоги, обуви без завязок, лошади без попоны, ванны — не каждый день, бассейна — изредка»\*\*123.